
 
 

Deliberazione  15/2023 Verbale di Giunta  2/2023 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 15/23         Verbale del  15.02.2023 
 
 
Oggetto: CONSORZIO ENERGIA TOSCANA S.C.R.L. ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEI 

SOCI DEL 27/02/2023 

  
  

Il Consorzio Energia Toscana s.c.r.l. (CET) ha convocato l’assemblea straordinaria dei soci 
per il giorno 27 febbraio prossimo alle ore 11.00, per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

1. Aumento di capitale sociale per futuri ingressi di nuovi soci fino a euro 120.000 da 
sottoscrivere entro 31 dicembre 2024; 

2. Durata della Società Art. 4 dello Statuto; 

3. Varie ed eventuali. 
 
Con l’avviso di convocazione è stata trasmessa anche la bozza dell’atto notarile dal quale 

si rilevano le modifiche proposte (con inversione dell’ordine del giorno rispetto all’avviso di 
convocazione): la proroga della società per altri 20 anni, determinando quindi la nuova durata della 
società da quella attuale (18.07.2023) fino al 18 luglio 2043 e l’aumento del capitale fino ad euro 
120.000,00. 

 

La determinazione di una nuova durata della società è necessaria per evitare il verificarsi di 
una causa di scioglimento del consorzio. 

Per quanto riguarda l’aumento di capitale, esso è motivato dall’opportunità di consentire 
l’ingresso di altri enti e/o società a far parte del Consorzio. I soci potranno esercitare il diritto di 
opzione entro trenta giorni dal ricevimento di specifica comunicazione; scaduto tale termine sarà 
possibile la sottoscrizione dell’aumento da parte di nuovi soci in possesso dei requisiti previsti dallo 
statuto. Il Presidente evidenzia che i soci possono manifestare già in sede di assemblea 
l’intenzione di sottoscrivere l’aumento di capitale o di rinunciare ad esercitare il diritto di opzione. 
L’aumento di capitale, da realizzarsi nella forma dell’aumento scindibile, dovrà avvenire entro il 
termine del 31 dicembre 2024. Alla scadenza il capitale sarà aumentato di importo pari alle 
sottoscrizioni raccolte. 

 
Segue un breve confronto, al termine del quale, 

 
LA GIUNTA 

 
UDITO il relatore; 

  
VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento 
delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

  
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
RICORDATO che la Camera è socia di Società Consortile Energia Toscana - C.E.T. S.c.r.l., con 

una quota di € 17,08 del capitale sociale;  
 
VISTO l’avviso di convocazione dell’assemblea dei soci per il giorno 27.02.2023 ed il relativo 
ordine del giorno (ns. prot. n. 0003966/E del 26.01.2023 e n. 0005482/E del 7.02.2023); 
  
VISTA la documentazione trasmessa con l’avviso di convocazione; 



 
 

Deliberazione  15/2023 Verbale di Giunta  2/2023 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

 VISTO lo statuto del Consorzio Energia Toscana s.c.r.l.; 
 
RITENUTE condivisibili le proposte di proroga della durata societaria e di aumento di capitale 
sociale; 
 
CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Pistoia-Prato non ha intenzione di sottoscrivere 
l’aumento di capitale, rinunciando quindi ad esercitare il diritto di opzione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
 
ATTESO che nel piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 104 del 5.12.2022 a norma dell’articolo 20 del sopra citato testo unico, la 
partecipazione nel Consorzio Energia Toscana s.c.r.l. è stata considerata da mantenere senza 
interventi di razionalizzazione; 
  
VALUTATA la compatibilità delle decisioni di cui alla presente deliberazione con le disposizioni del 
D. Lgs. 175/2016, in particolare con riguardo all’art. 1 (principio di efficiente gestione, tutela della 
concorrenza e del mercato e razionalizzazione della spesa pubblica), e dell’art. 12, ovvero 
assenza di profili di pregiudizio al valore della partecipazione; 

  
 All’unanimità, 
 

DELIBERA 

 
• di partecipare all’assemblea straordinaria dei soci della Società Consortile Energia Toscana 

s.c.r.l, convocata per il giorno 27 febbraio 2023; 
 

• di deliberare a favore della proroga della società fino al 18 luglio 2043 e all’operazione di 
aumento di capitale (scindibile) fino a euro 120.000,00 da completarsi entro il 31.12.2024; 
 

• di manifestare già in assemblea la rinuncia ad esercitare il diritto di opzione. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 

 
 
 
 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2023-02-15T16:31:25+0000
	BARONCELLI CATIA


		2023-02-15T16:38:45+0000
	MAZZI DALILA




